הבדיקות נעשו במשרד האנרגיה והמים, ברשות לשירותים ציבוריים - חשמל ובמשרד האוצר - באגף התקציבים ובאגף החשב הכללי. בדיקות השלמה נעשו בחברת החשמל לישראל בע"מ, בוועדה הארצית לתכנון ולבנייה של תשתיות לאומיות שבמשרד הפנים ובמינהל מקרקעי ישראל.

תכנון משק החשמל ומימושו

תקציר

מטרתו של חוק משק החשמל, התשנ"ו-1996 (להלן - החוק), היא להסדיר את הפעילות במשק החשמל לטובת הציבור, בדרך שתבטיח את אמינות האספקה ויעילותה, זמינות החשמל ואיכותו ויצירת תנאים לתחרות ולמזעור העלויות. על פי החוק, שר האנרגיה והמים¹ (להלן - שר האנרגיה או השר) הוא הממונה על ביצועו.

על חח"י, מינהל התכנון במשרד הפנים, מוסדות התכנון ומינהל מקרקעי ישראל לזרז גם את הרחבת רשת הולכת החשמל, שתאפשר את הזרמת החשמל המיוצר בתחנות הכוח הפרטיות המוקמות אל הצרכנים ברחבי המדינה באמינות הנדרשת.

מבוא

מטרתו של חוק משק החשמל, התשנ"ו-1996 (להלן - החוק), היא להסדיר את הפעילות במשק החשמל לטובת הציבור, בדרך שתבטיח את אמינות האספקה ויעילותה ואת זמינותו ואיכותו של החשמל ותיצור תנאים לתחרות ולמזעור העלויות. על פי החוק, שר האנרגיה והמים⁷ (להלן - שר האנרגיה) הוא הממונה על ביצועו.

שינוי תוארו של שר התשתיות הלאומיות לשר האנרגיה והמים פורסם ברשומות ב-11.1.12. על פי סעיף 30 לחוק.

8 על פי החוק, ספק שירות חיוני הוא בעל הרישיון לניהול המערכת, להולכה או לחלוקה של חשמל. תפקידיו מוגדרים בסעיפים 17-20 לחוק.

10 בחוק מינהל מקרקעי ישראל (תיקון מס' 7), התש"ס-2009, שונה שמו של חוק זה לחוק רשות מקרקעי ישראל, התש"ך-1960.

תכנון משק החשמל

רקע

משרד האנרגיה מופקד, בין היתר, על תכנונה ועל ביצועה של המדיניות הלאומית בתחום האנרגיה, ובכלל זה משק החשמל¹¹. בשנים 1995 ו-1997 החליטה הממשלה כי יח"פים ישולבו במשק החשמל¹² וייצרו עד 20% מהחשמל. בשנת 2002 קבעה ועדת השרים לענייני חברה וכלכלה כי יח"פים המעוניינים למכור חשמל לגורמים שאינם יח"פי לא ייכללו במכסה האמורה¹³.

הממשלה החליטה¹⁸ על ביצוע שינוי מבני והפרדה בין פעילות ניהול המערכת ובין פעילות ההולכה, ושינוי זה עוגן בתיקון מס' 5 לחוק משק החשמל¹⁹. בתיקון נקבע כי השר רשאי לקבוע תקנות לעניין רישיון לניהול המערכת, בהן הוראות

-
- | | |
|----|--|
| 11 | הצעת תקציב משרד התשתיות לשנות הכספים 2011-2012; חוק התקציב לשנות הכספים 2011 ו-2012, התשע"א - 2011, מ-29.12.10. |
| 12 | החלטות 5484 ממאי 1995 ו-2472 מאוגוסט 1997. |
| 13 | החלטה חכ/43. |
| 14 | החלטה 3705 מיוני 2008. ראו גם מבקר המדינה, דוח שנתי 60 (2010), עמ' 1099. |
| 15 | על פי סעיף 60(5ד) לחוק משק החשמל, אפשר לתת לח"פי רישיונות ייצור לתחנות כוח הכלולות בתכנית פיתוח שאישר השר עד 1.1.09. |
| 16 | החלטת הוועדה מ-29.6.08. |
| 17 | חוק התכנית להבראת כלכלת ישראל (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנות הכספים 2003 ו-2004), התשס"ג-2003, תיקון חוק משק החשמל מס' 2, ס"ח התשס"ג 386, מ-1.6.03. |
| 18 | בהחלטה 463 מ"ט באלול התשס"ו. |
| 19 | חוק משק החשמל (תיקון מס' 5) התשס"ז-2007, ס"ח התשס"ז 132 מ-1.3.07. |

לבעל רישיון ניהול המערכת בדבר חובתו לבצע פעולות שיקבע השר לשם הבטחה של רמת הפיתוח הנדרשת במערכת ייצור החשמל.

מכאן שעם השלמת השינוי המבני, בעל רישיון ניהול המערכת הוא שיצטרך להכין תכניות לפיתוח מערכת הייצור של כלל משק החשמל, בהנחיית שר האנרגיה ובאישורו.

קביעת מספר יחידות הייצור הדרושות וההספק שלהן בטווח הארוך היא אחת הסוגיות המרכזיות בתכנית האב של משק האנרגיה. על פי הנספח, יש לתכנן את מערכת החשמל לטווח של 40 שנה לפחות. על יסוד תכנית כזאת יהיה אפשר

27 הכוונה לביצוע פעולות התכנון הנדרשות על פי חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965.

28 החלטת ממשלה 129 מ-12.5.09.

29 בעניין זה ראו מבקר המדינה, דוחות על הביקורת בשלטון המקומי (2009), עמ' 637.

30 שם, שם.

31 תכנית כזו, שתקל בין היתר את הקמתן של תחנות כוח פרטיות, תעסוק בין היתר בפריסת אתרי תחנות הכוח, צנרת הגז וקווי המתח בהתחשב בפיזור האוכלוסייה בארץ ובשיקולי תכנון רחבים נוספים.

לפי חישובי משרד מבקר המדינה⁴⁸, אם יוקמו כל המתקנים שניתנו רישיונות להקמתם, עלותו המצטברת של עודף כושר הייצור למשק, במונחי עלות השקעה לשנים 2015-2020, תהיה 4.3-6.4 מיליארד ש"ח בערך נוכחי - הסכום תלוי בהתקדמות הקמת מיום D⁴⁹, האמור להגדיל את ההספק המותקן ואת העורף החזוי. עלות עודפת זו עלולה להיות מושגת על צרכני החשמל באמצעות העלאת התעריף.

44 תקנות משק החשמל (יצרן חשמל פרטי קונבנציונלי), התשס"ה 2005, ותקנות משק החשמל (קונגרציה), התשס"ה-2004.

45 רישיון הניתן ליח"פ, אשר אם יקיים את התנאים הקבועים בו, יקבל רישיון קבוע לייצור חשמל.

46 במועד הביקורת הייתה חח"י בעלת רישיון ההולכה, וכל סכום שהיא נדרשה לשלם ליצרן פרטי כבעלת רישיון ההולכה היה אמור להיכלל בתעריף החשמל לצרכנים.

47 ראו בעניין זה את ההחלטה שקיבלה הרשות בישיבה מס' 369 ביום 23.4.12.

קביעת מרכיב הביטוח ומרכיבי התעריף ליח"פים

1. על פי התקנות⁵⁸ (להלן - תקנות תנאים ונהלים), בעל רישיון להפעלת תחנת כוח פרטית ירכוש בכספו ביטוחים ויחזיק בביטוחים המפורטים בהן. לפי אמות המידה שקבעה רשות החשמל⁵⁹, בעל

54 טורבינות גז בהספק של כ-100 מגה-ואט כל אחת.
55 סעיף 14(ג) לתקנות משק החשמל (יצרן פרטי קונבנציונלי), התשס"ה-2005; סעיף 13(ג) לתקנות משק החשמל (קונגרציה), התשס"ה-2004.
56 החלטה 4 שהתקבלה בישיבה 65 ב-21.10.99 והחלטה 4 שהתקבלה בישיבה 66 ב-4.11.99.
57 בעניין זה ראו גם מבקר המדינה, דוח שנתי 2001 ב' (2001), עמ' 727.
58 תוספת חמישית לתקנות משק החשמל (תנאים ונהלים למתן רישיון וחובות בעל רישיון), התשנ"ח-1997.
59 אמת מידה 137: "תעריפי כוח עליון ואחריות - תנאי ביטוח ליצרן פרטי"; אמת מידה 138: "תקופת ההפעלה של המתקן - ביטוחים נדרשים"; אמת מידה 139: "הוראות כלליות".

הרישיון הוא האחראי לרכישת כל הביטוחים, לרבות ביטוח מפני כל הסיכונים למתקן, לצידוד ולמלאי, ביטוח אבדן רווח גולמי, ביטוח אחריות כלפי צד שלישי וביטוח אחריות מעבידים.

מימוש התכנון של משק החשמל

תחנת הכוח החדשה באשקלון - מיזם D

תכנון מיזם D

1. כאמור, בספטמבר 2001 החליט השר דאז, מר אביגדור ליברמן להקים את מיזם D, והוא היה אמור להתחיל לפעול בשנת 2008. באוקטובר 2002 הכריזו ראש הממשלה, שר הפנים ושר האוצר על התחנה המתוכננת כעל מיזם תשתית לאומית, כמשמעה בחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התכנון והבניה). בנובמבר 2002 החליטה הממשלה להסמיך את חח"י, מכוח חוק התכנון והבניה, להכין ולהגיש לוועדה הארצית לתכנון ובניה של תשתיות לאומיות שבמשרד הפנים (להלן - ות"ל) תכנית להקמת תחנת כוח המוסקת בפחם באתר "רוטנברג" באשקלון - היא מיזם D. בפברואר 2003 הכריזה ות"ל על התכנית כתכנית תשתית לאומית.

בפברואר 2010 הודיע מנכ"ל חח"י הקודם, מר עמוס לסקר, לשר ולשר הפנים על עיכובים בקבלת היתרי בנייה מהוועדה המחוזית לתכנון ובנייה מחוז דרום (להלן - הוועדה המחוזית) עבור יחידות

73 בשונה מהכנת התסקיר למיזם כתת"ל/7, בהכנת התסקיר הנוכחי על חח"י להביא בחשבון את הנחיות חוק אוויר נקי, התשס"ח-2008, ואת תקנות אוויר נקי (היתרי פליטה), התש"ע-2010.

74 בתכנית נקבע שבשלב א' תוקם בכל אתר עד יולי 2010 טורבינת גז בהספק 250 מגה-ואט, ובשלב ב' תוקם תוספת טורבינת קיטור בהספק 125 מגה-ואט.

75 ראו מבקר המדינה, דוח שנתי 59 (2009), עמ' 1214 ו-1215.

76 לגבי לוח הזמנים להשלמת שלב א של תכנית החירום ראו שם, עמ' 1215.

המיועדות לקום בדרום הארץ.

לדעת משרד מבקר המדינה, משמעות החלטת הרשות ממרץ 2011 לפרוס את חוב חח"י עד סוף שנת 2025 (11 שנים לאחר תום תקופת התעריף בשנת 2014) והתשוואה שיקבל הציבור בגין מימון זה⁸¹, היא למעשה הטלת מעין "מלווה חובה" שלא בידי הממשלה. "מלווה" כזה שנקבע ללא החלטת ממשלה הוא בניגוד להוראות חוק מלווה המדינה, התשל"ט-1979, והטלתו שלא באמצעות חקיקה, היא בניגוד להוראות חוק יסוד: משק המדינה.

ייצור חשמל מאנרגיות מתחדשות

1. ביולי 2011 החליטה הממשלה על "מדיניות בתחום הפקת אנרגיה ממקורות מתחדשים"⁸², בה נקבע "יעד ביניים מנחה לייצור 5% מהחשמל בישראל בסוף שנת 2014 באמצעות אנרגיות מתחדשות.